ISIDORI EXPOSITIO IN VETVS TESTAMENTVM

PRAEFATIO

Historia sacrae legis non sine aliqua praenuntiatione futurorum gesta atque conscripta est, nec pertineret ad praefigurationis mysterium tam multiplex rerum umbra gestarum, nisi docens Apostolus diceret, *Lex figuram habet futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.* Proinde quaedam, quae in ea figuratim dicta uel facta sunt, et sunt plena mysticis sacramentis, adiuuante superna gratia, in hoc opusculo exsequentes intexuimus, ueterumque ecclesiasticorum sententias congregantes, ueluti ex diuersis pratis flores lectos ad manum fecimus, et pauca de multis breuiter perstringentes, plerique etiam adientes, uel aliqua ex parte mutantes, offerimus non solum studiosis, sed etiam fastidiosis lectoribus, quorum nimia longitudo sermonis abhorret. Breui enim expositione succincta non faciunt de prolixitate fastidium. Prolixa enim et occulta taedet oratio, breuis et aperta delectat. Et quia iam pridem iuxta litteram a nobis sermo totus contextus est, necesse est ut, praecedente historiae fundamento, allegoricus sensus sequatur. Nam figuraliter quaedam ex his intelleguntur, uere tamquam prophetica indicia

6 Heb. 10.1

3 non sine - 4 conscripta] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.500,75-76 7 figuratim dicta uel facta] Aug., *C. Faust.* 22.95, CSEL 25/1.701,28; Siue ergo ista figurate dicta sint siue figurate etiam facta sint, non frusta hoc modo uel dicta uel facta sunt; sed sunt plane mysteria et sacramenta, Aug., *DGcM* 2.12.17, CSEL 91.139,15-17 14 Breui enim expositione] cf. J. Fontaine, *Isidore de Séville*, p. 768. Cf. Aug., *C. Faust.* 13.2, CSEL 25/1.379,7-8: ad breuitatem respondi superior tam prolixa responsio, & Isid., *Sent.* 3.14.8, CCSL III.240,31-34 19 prophetica - 20 futuorum] Aug., *De ciu. dei* 13.21, CCSL 48.404,23

1 ISIDORI EXPOSITIO IN VETVS TESTAMENTVM] Incipit expositio Hisidori super uetus testamentum *F def. A* In nomine dei summi. Incipit Expositio Ieronimi (Ysidori episcopi corr.) Genesis (in Genesim corr.) *G* In nomine dei summi. Expositio Genesis *R def. T usque ad lineam 75* 2 PRAEFATIO] Incipit praefatio *F def. A* Praefatio Ysidori supersequens opus *R om. G* 3 praenuntiatione] *praefiguratione Aug.* 4 conscripta] scripta *F* 4 mysterium] mysteriorum *F* 10 lectos] *om. F* 11 et] ut *A* 13 sed etiam fastidiosis] *om. F* 18 fundamento] fundamen-tum *F* 18 allegoricus - 22 aliquid] *om. A*

5

10

^{207C}

15 ^{208B}

praecedentia futurorum. Sane non omnia quae in lege et prophetis scripta sunt mysteriorum aenigmatibus obtieguntur, sed pro his quae aliquid significant, etiam quae nihil significant connectuntur. Sicut enim in citharis, et huiusmodi organis musicis, non quidem omnia quae tanguntur, canorum aliquid resonant, sed tantum chordae, caetera tamen in toto citharae corpore ideo facta sunt, ut esset ubi connecterentur et quo tenderentur illa quae ad cantilena suauitatem modulaturus est artifex. Ita in his propheticis narrationibus quaeque dicuntur aut aliquid sonant in significatione futurorum, aut, si nihil sonant, ad hoc interponuntur, ut sit unde illa significantia tamquam sonantia connectantur. Has autem rerum gestarum figuras de mysticis thesauris sapientium, ut praediximus, deponentes, in unam formam compendio breuitatis contraximus, in quibus lector non nostra leget, sed ueterum relegat. Quod enim ego loquor, illi dicunt, et uox mea ipsorum est lingua. Sumpta itaque sunt ab auctoribus Origene, Victorino, Ambrosio, Hieronymo, Cassiano, Augustino, Fulgentio ac nostri temporis insigniter eloquenti Gregorio.

CAPITVLA DE LIBRO GENESIS

- I. Praemissio operis ab exordio mundi usque ad expulsionem hominis de paradiso.
- II. De operibus sex dierum.
- III. De paradisi conditione, uel hominis.
- IV. De praeceptis dei et persuasione serpentis.
- V. De peccato primorum hominum, siue supplicio.
- VI. De Cain et Abel eorumque progenie.

20

25

208C

209A

30

35

40

45

20 Sane non - 22 significant] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.501,91-93 23 Sicut enim - 31 rerum gestarum] Aug., *C. Faust.* 22.94-95, CSEL 25/1.701,9-20 34 Posidius, *Vita Augustini*, PL 32.64: Viuere post obitum uatem uis nosse, uiator. Quod legis ecce loquor, uox tua nempe mea est. 35 Origene] cf. J. Fontaine, *Isidore de Séville*, p. 600-602, p. 756 35 Victorino] =Victorinus Poetouionensis †304, cf. M. Dulaey, *Victorin de Poetovio: premier exégète latin* (Paris, 1993). CPL 79-80. Stegmüller 8287-8288. Vide cap. xxv.

22 connectuntur] conectentur A conectuntur F 25 facta] fabricata Aug. 25 ut esset] om. F 26 connecterentur] uincirentur Aug. 28 quae obtieguntur FRG 28 dicuntur A] obtieguntur F 28 significatione A] significationem F 33 ueterum F] uetera A 36 Hieronimo, Cassiano, Augustino, Fulgentio RG] Cassiano, Augustino, Hieronimo, Fulgentio F Hieronimo, Augustino, Fulgentio A *Intextimus* 38 Capitula de libro Genesis] Explicit prologus feliciter A Explicit praefatio Incipiunt capitula libri Genesis F om. RG 40 de] a A 45 eorumque] et eorum F

Origenes Hieronymus Augustinus *DGcM De ciu. dei C. Faustum* Gregorius
 Cyprianus Cassianus Paulinus – Caesarius Gregorius Illibertanus Ambrosius Rufinus – Isidorus

vii. De arca et diluicio mundi.	
viii. De Noe et benedictionibus eius, in maximo minimoque conlatis filiis.	
ix. De Nembroth gigante et confusione linguarum.	
x. De egressu Abrahae a Chaldaeis.	50
xi. De uictoria Abrahae et de Melchisedech.	
xii. De sacrificio Abrahae et promissione dei.	
xiii. De Agar et <i>circumcisione Abrahae</i> .	
xiv. De tribus uiris qui uenerunt ad ilicem Mambre.	
xv. De Sodomis et <i>Loth et filiabus eius</i> .	55
xvi. <i>De Abimelech qui Sarra ducere uoluit uxorem</i> .	
xvii. <i>De natuitate Isaac</i> et expulsione Agar cum filio.	
xviii. <i>De eo quod obtulit Abraham filium suum</i> .	
xix. De Isaac et Rebecca.	
xx. De Cethura, siue de morte Abrahae.	60
xxi. De eo quod Isaac cum Rebecca lusit.	
xxii. <i>De puteis quos fudit Isaac</i> .	
xxiii. De Esau et Iacob.	
xxiv. De scala quam in uisione uidit Iacob, et reliqua.	
xxv. De Lia et Rachel et duabus famulis.	65
xxvi. De fuga Iacob et Rachel quae furata est deos patris sui.	
xxvii. De lucta Iacob cum angelo.	
xxviii. De Dina et partu Rachel et incestu Ruben.	
xxix. De Iuda quando dormiuit cum nuru sua.	
xxx. De historia Ioseph.	70
xxxi. De benedictionibus patriarcharum.	209B

53 circumcisione Abrahae] Orig., *Hom. in Gen.* 3, GCS 29.39,6: De circumcisione Abrahae 55 Loth et filiabus eius] Orig., *Hom. in Gen.* 5, GCS 29.58,2: De Lot et filiabus eius 56 De Abimelech qui Sarra ducere uoluit uxorem] Orig., *Hom. in Gen.* 6, GCS 29.65,16-17: De Abimelech rege Philisinorum, quomodo accipere uoluit Saram in matrimonio 57 De natuitate Isaac] Orig., *Hom. in Gen.* 7, GCS 29.70,11: De natuitate Isaac 58 De eo quod obtulit Abraham filium suum] Orig., *Hom. in Gen.* 8, GCS 29.77,10: De eo quod obtulit Abraham filium suum Isaac 62 De puteis quos fudit Isaac] Orig., *Hom. in Gen.* 13, GCS 29.113,6: De puteis quos fudit Isaac et repleti sunt a Philistinis

46 De arca et diluicio mundi A] De Noe et arca siue diluicio mundi F 48 conlatis] collatis filiis RG 51 et] et de RG 52 promissione A] promissis F 55 et] et de RG 55 eius] eius, uel uxore illius F 56 ducere uoluit] uoluit ducere RG 61 lusit] ludit RG 65 famulis FRG] ancillis A 67 lucta] luctu RG 69 dormiuit] dormit RG

EXPLICIVNT CAPITVLA LIBRI GENESIS

Creatura caeli et terrae quomodo historialiter ab exordio principii condita sit legimus, sed qualiter in ecclesia spiritualiter a doctoribus accipiatur, intellegamus.

INCIPIT TEXTVS

I

Gen. 1.1-28

In principio fecit deus caelum et terram. Principium *Christus* est, sicut ipse in euangelio *Iudaeis interrogantibus respondit, Ego principium, qui et loquor uobis.* In hoc igitur principio *fecit deus caelum,* id est, *spiritales*, qui *caelestia meditantur* et quaerunt. In ipso fecit *et carnales*, qui terrenum hominem neendum deposuerunt.

Terra autem erat inanis et uacua. Terra scilicet carnis nostrae *inanis* erat et *uacua*, priusquam doctrinae acciperet formam.

Et tenebrae erant super faciem abyssi, quia delictorum caecitas et ignorantiae profunda obscuritas corda nostra tegebat.

Et spiritus dei ferebatur super aquas. Spiritus autem dei *super nostrum tenebrosum et fluidum*, quasi super aquas, iam ferebatur, in quo subsistentes requiesceremus, cuiusque uiuificarem flatu, et cuius unda ablueremur.

Dixit quoque deus, Fiat lux; id est, illuminatio credulitatis apparet. *Prima enim die lucem fidei dedit*, quia prima est in conuersione fides. Vnde et ipsum primum in praecepsis mandatum est, *Dominus deus tuus deus unus est.* *Propter quam fidem* ipse *dominus etiam uisibiliter* in mundo *apparere* uoluit. Iam tunc deus iuxta

75

80

85

209C

90

210A

95

78 Gen. 1.1 79 Io. 8.25 83 Gen. 1.2 85 Gen. 1.2 87 Gen. 1.2 91 Gen. 1.3

78 Christus - 80 uobis] Aug., *DGcM* 1.2.3, CSEL 91.69,10-12 81 *spiritales*] cf. Aug., *Conf. 13.12.13*, CCSL 27.248,5-6: apud nos in Christo suo fecit deus caelum et terram, *spiritales* et *carnales* ecclesiae sua. Et terra nostra antequam acciperet formam doctrinae inuisibilis erat et incomposita 81 *caelestia meditantur*] Aug., *En. in Ps. 61.6*, CCSL 39.777,43 87 *spiritus* - 88 *fluidum*] Aug., *Conf. 13.14.15*, CCSL 27.250,14-15 89 *in quo* - *requiesceremus*] Isid., *Sent. 1.8.11*, CCSL 111.22,56 92 *Prima* - 95 *uisibiliter*] Aug., *DGcM* 1.25.43, CSEL 91.112,3-4

72 EXPLICIVNT CAPITVLA LIBRI GENESIS F] Finiunt capitula Item praefatio A 74 sit] sint F 76 INCIPIT TEXTVS AS] Incipit textus libri Genesis F om. TGR 79 ipse ARG] ipse ait FT 79 *Iudaeis interrogantibus respondit A] om.* FT 80 *caelum*] *caelum et terram A 81 ipso]* ipso etiam A 83 *scilicet*] enim A 87 *dei* T] *spiritus iam A sanctus F 88 ferebatur AF* superferebatur T 90 *ablueremur]* obliuimur T 92 *conuersione FT]* confessione A 93 *ipsum*] istud T

Origenes Hieronymus Augustinus *DGcM De ciu. dei C. Faustum* Gregorius
 Cyprianus Cassianus Paulinus – Caesarius Gregorius Illibertanus Ambrosius Rufinus – Isidorus

praescientiae suaे gratiam diuisit iustos, id est, **filios dei et lucis**, a peccatoribus, tamquam a tenebris, istos **uocans diem**, et illos **noctem**. Nam quia in ecclesia lucis nomine iusti appellantur, audi Apostolum, *Fuistis*, inquit, *aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino.*

Deinde secunda die dispositus deus firmamentum, id est, solidamentum sanctorum scripturarum. **Firmamentum** enim in ecclesia scripturae diuinæ intelleguntur, quia *Caelum plicabitur sicut liber.* Discreuitque super hoc firmamentum aquas, id est, caelestes populos angelorum, qui non opus habent hoc suspicere firmamentum, ut legentes audiant uerbum dei. Vident enim eum semper, et diligunt, sed superposuit ipsum firmamentum legis suaे **super infirmitatem inferiorum populorum**, ut ibi suspiciētes cognoscant qualiter **discernant inter carnalia et spiritalia**, quasi **inter aquas superiores et inferiores.**

Post haec die tertia collegit in unum aquas inferiores salsas, hoc est, homines infideles, qui **cupiditatum** tempestate et temptatio-num carnalium **fluctibus** quatuntur, et in se ipsis, quasi **amaritudo**, includuntur. Segregauitque ab eis aridam, populum scilicet fontem fidei sitientem, **fixitque** dehinc superborum **limites**, et **coercuit** eos, ne turbulentis iniquitatum suarum fluctibus aridam, id est, **animam sitientem** deum, conturbent, liceatque ei germinare bonorum operum fructus **secundum genus**, **diligens proximum** in subsidiis necessitatum carnalium, habens in se semen secundum similitudinem, ut ex sua **infirmitate compatiatur** ad subueniendum

99 Eph. 5.8 101 cf. Gen. 1.6-8 103 Is. 34.4 111 Gen. 1.9-13 119 cf. Gen. 1.12

96 filios - 98 noctem] cf. Aug., *Conf. 13.14.15*, CCSL 27.250,17-18 101 solidamentum sanctorum scripturarum] Aug., Ser. 229 U, *Revue Bénédictine* 79 (1969), p. 210,3 102 firmamentum - 103 liber] cf. Aug., *Conf. 13.15.16*, CCSL 27.250,1-3 104 caelestes - 108 cognoscant] Aug., *Conf. 13.15.18*, CCSL 27.251,27-31; 251,35-252,36 109 discernant - 110 inferiores] Aug., *DGcM 1.25.43*, CSEL 91.112,6-7 112 cupiditatum - 116 aridam] cf. Aug., *Conf. 13.17.20*, CCSL 27.253,6-9 117 animam - 121 indigentibus] cf. Aug., *Conf. 13.17.21*, CCSL 27.253,12-15

97 istos] iustos *T* 97 et] *om. F* 98 lucis] in lucis *T* 98 audi Apostolum *FT*] demonstrat apostolus dicens *A* 102 in ecclesia] intra ecclesiam *F* 104 firmamentum] firmamento *A* 107 superposuit] supposuit *F* 108 suspiciētes] suspiciētes *F* 109 inter] super *A* 111 tertia *A*] tertio *FT* 115 fixitque] fixitque *A* 118 operum] *om. T* 118 genus *AT*] genus suum (*super lineam*) *F*

100

210B

105

110

210C

115

211A

120

indigentibus. Producens et lignum forti robore, et fructiferum, id est, beneficium ad eripiendum eum, qui iniuriam patitur de manu potentis, et praebendum protectionis umbraculum ualido robore iusti iudicii.

Deinde quarta die emicuerunt luminaria firmamento legis infixae, id est, euanglistae et doctores, scripturae sanctae disputando cohaerentes, et omnibus inferioribus lumen sapientiae ministrantes. Protulit etiam simul et caetera micantium sidera turbam, id est, diuersarum uirtutum in ecclesia numerositas, quae in huius uitiae obscuritate, tamquam in nocte refulgentes, diuidant in hoc firmamento scripturae sensibilia et intellegibilia, quasi *inter lucem perfectorum et tenebras paruolorum*, et sunt in signis uirtutum et miraculorum. Sunt etiam in tempora et annos, quia *praedicatores propriis temporibus uiuunt et transeunt, uerbum autem domini manet in aeternum*. Quare autem primo terra germinauerit, deinde *facta sunt luminaria*, nisi quia post opera bona uenit illuminatio lucis ad contemplandam speciem supernae uirtutis?

Inter haec die quinta facta sunt in aquis *reptilia animarum uiuarum*, homines scilicet renouati in uitam per *baptismi sacramentum*. *Facta sunt et uolatilia*, id est, sanctae animae ad superna uolantes.

Post haec sexta die producit terra animam uiuam, quando caro nostra, abstinenſ ab operibus mortis, uiua uirtutum germina parturit, secundum genus scilicet suum, id est, uitam *imitando sancto-*

125

130

211B

135

140

211C

125 Gen. 1.14-19 134 1 Pet. 1.25 138 Gen. 1.20-23 140 cf. Gen. 1.21 142 Gen. 1.24-30

121 lignum - 124 iudicii] Aug., *Conf. 13.17.21*, CCSL 27.253,21-24 131 firmamento - intellegibilia] cf. Aug., *Conf. 13.18.22*, CCSL 27.253,9-11 131 *inter lucem* - 132 paruolorum] cf. Aug., *Conf. 13.19.25*, CCSL 27.256,26-27 133 *praedicatores* - 135 *in aeternum*] cf. Aug., *Conf. 13.15.18*, CCSL 27.252,39-44 138 *reptilia animarum uiuarum*] Aug., *Conf. 13.20.26*, CCSL 27.256,2 139 *baptismi sacramentum*] cf. Aug., *Conf. 13.20.26*, CCSL 27.256,7 144 *imitando* - 146 *genus*] cf. Aug., *Conf. 13.21.31*, CCSL 27.259,50-51

121 forti *AF*] forte *T* 123 *praebendum*] *praebendo FT* *praebenda A* 123 *umbraculum*] *speciem umbraculum T* 123 *ualido robore iusti iudicii*] *om. A* 126 et doctores] doctores et *T* 127 *ministrantes*] *demonstrantes T* 128 *Protulit*] *Prodit A* 128 *sidera FT*] *siderum A* 132 *sunt FT*] *sint A* 133 *sunt FT*] *sint A* 133 *annos*] *in annos F* 136 *sunt*] *sint A* 142 *producit FT*] *produxit A* 143 *mortis AF*] *mortuis T* 143 *uiua*] *om. A* 144 *scilicet suum FT*] *suum scilicet A*

rum, sicut ait Apostolus, *Imitatores mei estote. Secundum* nostrum quippe *genus* uiuimus, quando in opere bono sanctos uiros, quasi *proximos*, *imitamur*. Deinde produxit terra bestias, homines in potentia rerum, siue *ferocitate superbiae*. Similiter et pecora, fideles in simplicitate uitae uiuentes, *serpentes* quoque *innoxios*, sanctos scilicet uiros, *astutiae* uiuacitate bonum a malo discernentes, et, in quantum fas est, reptando scrutantes terrena, per quae intelligent sempererna, non illos uenenosos qui se in huius mundi terrenis cupiditatibus collocant.

Post haec *fecit deus hominem ad imaginem suam*, perfectum scilicet uirum, qui non quemlibet sanctorum uiorum imitando, sed ipsam ueritatem contemplabiliter intuendo, operatur iustitiam, ut ipsam intellegat, et sequatur, ad cuius imaginem factus est, ueritatem. Iste etiam accepit *potestatem piscium maris, et uolatilium caeli, pecorumque, ferarum quoque, atque repellentium*, quia *spiritalis* quisque *effectus*, et deo similis factus, secundum Apostolum, *Iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur.*

Quod uero sequitur, *Masculum et feminam fecit eos*, spiritales in ecclesia, et obedientes ostendit, quia sicut uiro subdita est mulier, sic spirituali et perfecto uiro oboediens est is qui minus perfectus est, sicut Apostolus ait, *Rogamus uos, fratres, ut cognoscatis eos qui in uobis laborant, et praesunt uobis in domino.*

Dicitur enim eis, *Crescite et multiplicamini*, siue in linguis, siue in spiritualibus intellegentiae gradibus, ut dominantur rationis intellectu omnium carnalium perturbationum, quasi insensibilium animantium.

145 1 Cor. 4.16 154 Gen. 1.27 158 Gen. 1.28 160 1 Cor. 2.15 162 Gen. 1.27 165 1 Thes. 5.12 167 Gen. 1.28

148 ferocitate superbiae] cf. Aug., *Conf. 13.21.30*, CCSL 27.259,38 149 serpentes quoque innoxios] cf. Aug., *Conf. 13.21.30*, CCSL 27.259,40 150 astutiae] Aug., *Conf. 13.21.30*, CCSL 27.259,57 158 potestatem - 159 repellentium] cf. Aug., *Conf. 13.23.3*, CCSL 27.261,2-3 159 spiritualis - 161 iudicatur] cf. Aug., *Conf. 13.22.32*, CCSL 27.261,26-27 168 intellegentiae gradibus] Isid., *Sent. 1.4.3*, CCSL III.13,17

145 sicut] quemadmodum A 145 ait Apostolus AF] Apostolus ait T 145 Secundum AT] Secundum enim F 146 quippe AT] om. F 147 imitamur FT] imitamus A 154 haec] haec inde F 154 imaginem] imaginem et similitudinem F 161 a nemine iudicatur] iudicatur a nemine T 162 spiritales in ecclesia] in ecclesia spiritales T 164 sic] sic et T 168 gradibus] sacramentis A

145

150

212A

155

160

165 212B

170

Omnem autem herbam seminalem et omne lignum fructuosum quod hominibus datum est in escam, fideles sunt de oblationibus suis sanctorum communicantes. Vnde Apostolus ait, *Nam si spiritualibus particeps facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare eis.* Haec sunt fructifera ligna. In istis ergo gradibus, tamquam in quibusdam diebus, uespera est ipsa perfectio singulorum operum, et mane inchoatio sequentium.

Post istorum itaque quasi sex dierum opera bona ualde sperat homo quietem mentis, constitutus in spiritali paradiſo, quo significatur uita beata, ubi fons est sapientiae, diuisus in quattuor partes uirtutum, ubi edat ligni uitae gratiam, ubi utiles disciplinas morum, quasi fructus lignorum carpat. Est namque paradiſus uita beatorum, quattuor flumina quattuor uirtutes, ligna eius omnes utiles disciplinae, lignorum fructus mores piorum, lignum uitae ipsa bonorum omnium mater sapientiae, de qua scriptum est, Salomonē dicente, *Lignum uitae est his qui apprehendunt eam, et qui tenuerit eam, beatus.* Lignum scientiae boni et mali transgressio est mandati experimento.

Hactenus sex dierum opera, qualiter in ecclesia spiritualiter intellegantur, explicata sunt. Deinde, quid in figura saeculi significant, subiciendum est.

Gen. 2.4-6

II

Sex diebus consummauit deus omnia opera sua et septimo

173 Rom. 15.27 186 Prou. 3.18

175 in istis ergo - 179 quietem] Aug., *DGcM* 1.25.43, CSEL 91.113,34-37 180 uita beata] Aug., *DGcM* 2.9.12, CSEL 91.132,6 180 diuisus in quattuor partes uirtutum] Aug., *DGcM* 2.10.13, CSEL 91.134,4-5 182 paradiſus uita - 185 sapientiae] Aug., *De ciu. dei* 13.21, CCSL 48.404,14-18 185 de qua scriptum est - 183 beatus] cf. Aug., *De ciu. dei* 13.20, CCSL 48.404,41-42 187 lignum scientiae - 188 experimen[t]o] cf. Aug., *De ciu. dei* 13.2, CCSL 48.404,19-20 189 in ecclesia spiritualiter] cf. Aug., *De ciu. dei* 13.21, CCSL 48.404,22 193 Sex diebus - 201 requie sanctorum] Aug., *C. Faust.* 12.8, CSEL 25/1.336,7-15, cf. Isidorus, *Ety.* 5.38.5, PL 82.223BC: Aetas autem proprie duobus modis dicitur ...

172 hominibus datum est] datum est hominibus *T* 173 communicantes] utilitatis bus communicantes *F* necessitatibus communicantes *G* 173 spiritualibus] in spiritualibus *T* 179 spirituali paradiſo] paradiſo spirituali *T* 180 beata] beatorum *F* 185 sapientiae] sapientiae est *T* 187 Lignum] Lignum autem *A* 188 experimen[t]o *FT*] et experimentum ueritatis pariter et erroris *A* 189 dierum opera, qualiter] dies operum dei, quomodo *A* 190 explicata sunt. Deinde, quid in figura saeculi significant, subiciendum est. *FT*] exposuimus. In generali autem significacione mundi qualiter hic ordo dierum accipitur subiciemus. *A*

175
212C

180

185

213A

190

requieuit. Sex aetatibus humanum genus in hoc saeculo per successiones temporum dei opera insigniunt. Quarum prima est ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe usque ad Abraham, tertia ab Abraham usque ad Dauid, quarta a Dauid usque ad transmigrationem in Babylonia, quinta deinde usque ad humilem aduentum domini nostri Iesu Christi, sexta, quae nunc agitur, usquequo mundus finiatur, donec excelsus ueniat ad iudicium. Septima uero intellegitur in requie sanctorum, quae scilicet uesperam non habet, quia eam iam nullus terminus claudet. Pergamus ergo breuiter per has omnes mundi aetas, replicantes ordinem temporum eorum, et mystice differentias distinguamus.

Primo enim saeculo factus est, tamquam lux, homo in paradiſo. In qua aetate filios dei in lucis nomine diuidit deus a filiis hominum, quasi a tenebris, fitque huius diei uespera diluuium.

Secundum saeculum factum est, quasi firmamentum inter aquam et aquam, arca utique illa quae natauit inter pluuiam et maria. Huius uespera fuit confusio linguarum.

Tertium saeculum factum est quando separauit populum suum a gentibus per Abraham, discernens eum, quasi aridam ab aquis, ut proferret germen herbarum atque lignorum, id est, sanctos et fructus sanctarum scripturarum. Huius uespera fuit peccatum, et malitia pessimi regis Saul.

Inde quartum saeculum coepit a Dauid, quando constituit deus luminaria in firmamento caeli, id est, splendorem regni, tamquam solis excellentiam, et in lunae specie plebem obtemperantem tamquam synagogam, et stellas principes eius. Cuius aetatis fit uespera in peccatis regum, quibus gens illa meruit captiuari in Babylonia.

Porro quinto saeculo, id est, in transmigratione Babyloniae, facta sunt quasi animalia in aquis, et uolatilia caeli, quia tunc

195

200 213B

205

210 213C

215

214A

220

201 nullus terminus claudet] Greg., *Mor.* 6.26, CCSL 143.316,5-7 207 fitque - diluuium] Aug., *DGcM* 1.23.35, CSEL 91.190 208 firmamentum - 210 linguarum] Aug., *DGcM* 1.23.36, CSEL 91.105,4-10 211 separauit - 215 Saul] Aug., *DGcM* 1.23.37, CSEL 91.105,3-22 217 in firmamento - 220 captiuari] Aug., *DGcM* 1.23.38, CSEL 91.106,4-10 221 in transmigratione - 227 agnoscere] Aug., *DGcM* 1.23.39, CSEL 91.107,1-22

194 humanum genus] om. T 195 dei opera] opera dei A 195 prima] prima aetas A 196 a] ad T 197 a] ad T 198 in Babylonia A] Babyloniae FT in Babyloniam Aug. 198 usque] om. T 203 omnes mundi] mundi omnes T 204 differentias F] earum differentias A eius differentias T 205 factus FT] factum A 207 diei] die T 210 fuit] fit G 215 pessimi] pessima T

Iudaei inter gentes, tamquam in mari, uiuere coeperunt, nec habebant stabilem locum, tamquam uolantes aues. Huius diei quasi uespera est multiplicatio peccatorum in populo Iudeorum, quando sic excaecati sunt, ut etiam dominum nostrum Iesum non possent agnoscere.

Iam sextum saeculum fit in aduentu domini nostri Iesu Christi. Nam sicut in illa sexta die primus homo Adam de limo terrae **ad imaginem dei** formatus est, **sic in ista sexta** saeculi **aetate** secundus Adam, id est, Christus, in carne de Maria uirgine natus est, ille in anima uiuente, hic in spiritu uiuificantre. Et sicut in illo die fit **anima uiua**, sic in isto saeculo **uitam desiderantes aeternam**. Et sicut in illa sexta die **serpentium** et ferarum genera **terra produxit**, ita et in hac sexta aetate saeculi gentes uitam appetentes aeternam ecclesia generauit. Quem etiam sensum uas Petro ostensum manifestauit.

Et quemadmodum in illa die creatur masculus et femina, sic in ista aetate manifestatur Christus et ecclesia. Et sicut praeponitur homo in die illa pecoribus, serpentibus et caeli uolatilibus, ita et Christus in hac aetate gentibus, populis et nationibus, ut ab eo regantur, uel carnali concupiscentia dediti, sicuti pecora, uel terrena curiositate obscurati, quasi serpentes, uel elati superbia, quasi aues. Et sicut in illo die pascitur homo, et animalia quae cum illo sunt, herbis seminalibus, et lignis fructiferis, et herbis uiridibus, sic ista aetate spiritualis homo, qui bonus minister est Iesu Christi, cum ipso populo spiritualiter pascitur sanctorum scripturarum alimentis, et lege diuina ad concipiendam fecunditatem rationum atque

231 cf. 1 Cor. 15.45 236 cf. Act. 10.11

229 ad imaginem - 230 aetate] Aug., *DGcM* 1.23.40, CSEL 91.109,19-20 233 anima uiua - 234 produxit] Aug., *DGcM* 1.23.40, CSEL 91.108,13-15 238 Et quemadmodum - 256 habent] Aug., *DGcM* 1.23.40, CSEL 91.109,22-44

223 mari] mare *T* 223 nec] qui uere nec *GR* 226 Iesum *TGR Aug.] om.*
AF 230 sexta] *om. A* 231 natus] genitus *A* 232 anima uiuente *A]* animam uiuentem *FTGR* 232 spiritu uiuificantre] spiritum uiuificantem *F* 232 in] *om. A* 233 sic] sic et *T* 234 serpentum] serpentum *T* 235 hac *ATG]* ista *F* hoc *R* 239 aetate] saeculi aetate *TG* aetate saeculi *R* 240 uolatilibus] uolatibus *T* 240 ita et *AT]* ita *FGR* 241 aetate] aetate saeculi *T* 242 dediti] dedisse *T* 242 sicuti *ATG]* sicut *FR* 244 illo] illa *T* 246 ista] in ista *T* 247 alimentis] elementis *F* 248 concipiendam *AF Aug.] concupiscendam TGR*

225

230

^{214B}

235

240

^{214C}

245

sermonum, tamquam herbis seminalibus, partim ad utilitatem morum conuersionis humanae, tamquam lignis fructiferis, partim ad uigorem fidei, spei et caritatis in uitam aeternam, tamquam herbis uiridibus, quae nullo aestu tribulationum arescunt, sed spiritualibus cibis sic istis alimentis pascitur, ut multa intellegat. Carnalis autem, id est, paruulus in Christo, tamquam pecus dei, ut multa credat, quae intellegere necdum potest, tamen eosdem cibos omnes habent.

Huius autem aetatis quasi uespera utinam nos non inueniat! Illa est enim de qua dominus dicit, *Putas ueniens filius hominis inueniet fidem super terram?* Post istam uesperam fiet mane, cum ipse dominus in claritate uenturus est. Tunc requiescent cum Christo ab omnibus operibus suis hi quibus dictum est, *Estote perfecti, sicut pater uester qui in caelis est.* Tales enim faciunt opera bona ualde. Post enim talia opera speranda est requies in die septimo, qui uesperam non habet.

Gen. 2.7-24

Sequitur hinc recapitulatio uniuersae conditae creaturae dum dicitur, *Istae generationes caeli et terrae, quando creatae sunt, in die quo fecit deus caelum et terram, et omne uirgultum agri, omnemque herbam regionis, antequam esset super terram.* Superius septem dies numerati sunt, *nunc unus dicitur dies, quo fecit deus caelum et terram, et omne uirgultum agri, et omnem herbam regionis.* Huius diei nomine secundum prophetam *omne tempus* huius uitiae significatur, in quo caelum et terra factum est, id est, in quo creaturae uisibles disponuntur, administrantur atque existunt.

Sed *quid sibi uult, quod nunc, nominato caelo et terra, adiecit uirgultum agri et herbam regionis, et tacuit caetera quae sunt in*

258 Lc. 18.8 261 Mt. 5.48 267 Gen. 2.4-5 270 Gen. 2.4-5 276 Gen. 2.5

257 Huius - 264 non habet] Aug., *DGcM* 1.23.41, CSEL 91.110,1-9 269 Superius -
273 uisibles] Aug., *DGcM* 2.3.4, CSEL 91.121,3-7 275 quid sibi - 278 anima] Aug., *DGcM* 2.3.4, CSEL 91.122,22-26

249 utilitatem] humilitatem *F* 252 arescunt] marcescunt *F* possint arescere Aug. 258 ueniens] *om. F* 263 enim talia *F* Aug.] talia enim *ATG* alia enim *R* 266 dum dicitur *A*] *om. FTGR* 270 numerati] nominati *GR* 270 dicitur dies] dies dicitur *TGR* 272 prophetam] prophetiam *GR* 273 factum] facta *GR*

250
215A

255

260

215B

265

270

275 215C

caelo et in terra, uel etiam in mari, nisi quia per uirgultum agri inuisibilem creaturam demonstrat intellegi, sicut est anima? Dicit autem *uirgultum*, propter uigorem uitae, *herbam*, propter eandem uitam numquam marcescentem.

Deinde quod addidit, *antequam esset super terram*, intellegitur antequam anima peccaret. Terrenis enim cupiditatibus sordidata, tamquam *super terram* nata, uel *super terram esse*, recte dicitur.

Vnde et adiecit, *Nondum enim pluerat deus super terram*, quasi aperte diceret, *Antequam peccaret anima*, nondum *nubibus* scripturarum *pluuiam doctrinae* dominus ad animam inrigandam cesserat. Nondum propter hominem, qui est terra, *dominus noster nubilum carnis nostrae assumpserat*, per quod *imbrem sancti euangelii largissimum infudit*.

Quod uero subiunxit, *Et homo non erat qui operaretur terram*, quia nullus homo operatus est in uirgine, unde natus est Christus. Ipse est enim *lapis de monte abscissus sine manibus*, id est, absque coitu et humano semine de uirginali utero, quasi de monte humanae naturae et substantiae carnis abscissus.

Sed fons ascendebat e terra, irrigans uniuersam superficiem terrae. Terra *mater domini uirgo Maria rectissime accipitur*, de qua scriptum est, *Aperiatur terra, et germinet saluatorem.* Quam terram *irrigauit spiritus sanctus*, qui fontis et aquae nomine in euangilio significatur.

Formauit igitur deus hominem de limo terrae, id est, *factus est*

280

285 215D

216A

290

295

216B

300

279 Gen. 2,5 281 Gen. 2,5 283 Gen. 2,5 284 Gen. 2,5 290 Gen. 2,5 292
Dan. 2,34 295 Gen. 2,6 297 Is. 45,8 300 Gen. 2,7

281 Deinde - 283 dicitur] Aug., *DGcM* 2,3,4, CSEL 91,123,1-4 285 Antequam - 286 doctrinae] Aug., *DGcM* 2,5,6, CSEL 91,124,11-13 287 dominus - 289 infudit] Aug., *DGcM* 2,5,6, CSEL 91,124,15-16 291 quia - Christus] Aug., *DGcM* 2,24,37, CSEL 91,162,36-37 292 lapis - 293 utero] Hier., *In Danielem* 1,2, CCSL 75A,795,408-410 296 mater - 299 significatur] Aug., *DGcM* 2,24,37, CSEL 91,162,38-40 300 factus est - 302 limo terrae] Aug., *DGcM* 2,24,37, CSEL 91,161,33-35

277 in] om. T 278 Dicit autem AF] Dicta autem TGR 279 herbam] herba GR 280 marcescentem] arescentem A 281 addidit] addit GR 282 sordidata] sordida T 283 dicitur] dicit T 284 et] est que F 284 deus] dominus GR 288 quod FGR] quo AT 291 uirgine FGR Aug.] uirginem AT 295 uniuersam superficiem] superficiem uniuersae T 298 nomine in euangilio] in euangilio nomine T

Christus, iuxta quod ait *Apostolus, ex semine Dauid secundum carnem, tamquam de limo terrae.*

Et inspirauit in faciem eius spiraculum uitae. Vtique infusionem sancti spiritus, qui operatus est hominem Christum.

Et factus est homo in animam uiuentem, scilicet, ut qui perfectus erat deus, perfectus crederetur et homo. 305

Plantauerat autem dominus deus paradisum uoluptatis a principio. Paradisus ecclesia est, sic enim de illa legitur *in Canticis cantorum, Hortus conclusus soror mea.*

A principio autem paradisus plantatur, quia ecclesia catholica a Christo, qui est principium omnium, condita esse cognoscitur. 310

Fluuius exiens de paradiſo imaginem portat Christi, de paterno fonte fluentis, qui irrigat ecclesiam suam uerbo praedicationis et dono baptismi. De quo bene per prophetam dicitur, *Dominus deus noster fluuius gloriosus exiliens in terram sitientem.*

Quattuor autem paradisi flumina quattuor sunt euangelia ad praedicationem in cunctis gentibus missa. *Ligna fructifera, omnes sancti sunt.* *Fructus eorum, opera eorum.* *Lignum uitae, sanctus sanctorum, utique Christus* ad quem *quisque si porrexerit manum, uiuet in aeternum.* *Lignum autem scientiae boni et mali,* proprium est *uoluntatis arbitrium* quod in medio nostri est positum ad dinoscendum bonum uel malum. De quo qui relicta gratia dei gustauerit morte morietur.

Tulit igitur dominus deus hominem, et posuit eum in paradisum. Assumpsit deus carnem, et factus est caput ecclesiae. 315

216C
312-315
Victorinus

320
216D
325 324-351
Victorinus

301 Rom. 1.3 303 Gen. 2.7 305 Gen. 2.7 307 Gen. 2.8 309 Cant. 4.12 310 Gen. 2.8 312 Gen. 2.10 314 Is. 44.2 316 Gen. 2.10 318 Gen. 2.9 319 Gen. 3.22 320 Gen. 2.9 324 Gen. 2.15

308 ecclesia - 309 hortus conclusus] Aug., *DGcM* 2.14.20, CSEL 91.142,25-26 316 Quattuor - 321 arbitrium] Aug., *De ciu. dei* 13.21, CCSL 48.404,25-29

304 sancti spiritus] spiritus sancti *T* 307 autem] *om. GR* 308 sic enim] sicut *A* 309 Hortus] Ortus *GR* 310 a] *om. F* 311 qui est principium] principio *T* 312 exiens de paradiſo *FR*] autem procedens de paradiſo *A* de paradiſo exiens *TG* 313 fonte fluentis] fonte fluentis a quo origo est omnium rerum *A* 313 qui irrigat ecclesiam suam] qui sitientem ecclesiam suam unicus inrigat *A* 321 nostri] *om. T* 322 uel] et *TG R* 322 gratia] quisque gratia *A* 324 dominus *AGR*] *om. FT* 324 paradisum] paradiſo *F* 325 et] *om. T*

Vt operaretur et custodiret illum, id est, in uoluntate patris ex omnibus gentibus ecclesiam adimpleret et impleretur sermo quem dominus dixit, Ego seruabam eos in nomine tuo, quos dedisti mihi custodiui.

Dixit quoque deus, Non est bonum esse hominem solum. Arguantur haeretici, qui Christum solum hominem putant, et non etiam deum. 330

Faciamus ei adiutorium similem, quia in ipso homine suscepto ecclesia deo copulata est.

Appellauit autem Adam nominibus suis cuncta animantia, et uolatilia caeli, et bestias terrae, significans gentes, quae saluae fierent in ecclesia, et per Christum nomen erant accepturae, quod prius non habuerant, sicut scriptum est, Et uocabo seruos meos nomine alio. 335

Adam uero non inueniebat adiutor similis eius. Vtique quoniam quamuis fidelis aut iustus sit quisque, Christo tamen aequari non potest. Quis enim, inquit Moyses, similis tibi in diis, domine? [Quis similis erit deo inter filios dei?] Nam et Dauid ait, Speciosus forma p[re]ae filii hominum. Nemo enim poterat a morte genus humanum liberare, et ipsam mortem superare, nisi Christus, sicut Apocalysi ait, Nemo inuentus est dignus, neque in caelo, neque in terra, neque infra terram, aperire librum. 340

Immisit ergo deus soporem in Adam. Cumque obdormisset, tulit unam de costis eius, et aedificauit costam quam tulerat de Adam, in mulierem. Dormiuit Adam, et fit illi mulier de latere. Patitur Christus, dormiuit in cruce, pungitur latus lancea, et profluunt sacramenta ex quibus formatur ecclesia. Hanc dormitionem cantat dominus propheta, dicens, Ego dormiui, et quieui, et resurrexi, quoniam dominus suscitauit me. 345

326 Gen. 2,15 328 Io. 17,12 330 Gen. 2,18 333 Gen. 2,18 335 Gen. 2,20 338
Is. 65,15 339 Gen. 2,20 341 Ps. 85,8 342 Ps. 44,3 345 Apoc. 5,3 347 Gen.
2,21-22 352 Ps. 3,6

326 in uoluntate - 327 adimpleret] Aug., *DGcM* 2,24,37, CSEL 91,162,42-43 351
dormitionem - 353 suscitauit me] Aug., *DGcM* 2,24,37, CSEL 91,161,29-30

326 illum A] illud *FTGR* 326 in AF] om. *TGR* 327 impleretur] completeretur
A 333 similem] similem sibi F 337 Christum] Christi T 338 alio] meo
GR 340 aut] et A 340 Christo] Christum *GR* 341 Quis similis erit deo inter
filios dei? A] om. alii 342 Nam et Dauid ait] Et iterum A 343 humanum] ho-
minum A 350 dormiuit] dormit *FR* 352 dominus] idem dominus A 352
propheta] prophetam *FGR* 352 quoniam] quia F

217B

340

345

³⁴⁹⁻³⁵⁴
Victorinus
350 217C

Sequitur, *Et posuit carnem pro ea, sicut et Christus carnem suam moriendo posuit in patibulo crucis pro ecclesia.*

355

Dixitque Adam, Hoc nunc os de ossibus meis et caro de carne mea, quia siue sancti spiritales et fortissimi in temptationibus, siue minus perfecti, utrique unum corpus Christi sunt, et una ecclesia.

Haec uocabitur uirago, quoniam de uiro sumpta est, sicut et a Christo ecclesiae nomen datum est christianum, quae de eius latere sumpta est. Haec igitur omnia facta sunt in figura, quae erant in ecclesia pro futura.

360 218A

Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae. Et erunt duo in carne una. Hoc interpretans Apostolus ait, *Ego autem dico in Christo et in ecclesia.* Ergo quod per historiam compleatum est in Adam, per prophetiam significatur in Christo, qui reliquit patrem, cum dicit, *Ego a patre exiui, et ueni in hunc mundum.*

365

Reliquit et matrem, id est, synagogam ueteri testamento carnaliter inhaerentem quae illi erat mater ex semine Dauid secundum carnem. Et adhaesit uxori suae, id est, ecclesiae, ut pace noui testamenti essent duo in carne una, quia cum sit deus apud patrem, per quem facti sumus, factus est per carnem particeps noster, ut illius capitnis corpus esse possimus.

370 218B

Post haec uocatur Eua uita et mater uiuorum, quae de uiro sui latere facta est. Et dicit dominus in euangelio, Si quis non manducauerit carnem meam et biberit sanguinem meum, non habebit in se uitam.

375

354 Gen. 2.21 356 Gen. 2.23 359 Gen. 2.23 363 Gen. 2.24 365 Eph. 5.32 367 Io. 16.28 369 Gen. 2.24 371 Gen. 2.24 375 Gen. 3.20 376 Io. 6.54

359 de uiro] cf. Fulg. Rusp., *Ep. 3.9*, CCSL 91.215,156; 216,359 363 relinquet - 368 mundum] Aug., *DGcM* 2.24.37, CSEL 91.160,7-12 369 Reliquit - carnem] Aug., *DGcM* 2.24.37, CSEL 91.161,23-24 369 ueteri - 370 inhaerentem] Aug., *C. Faust.* 12.8, CSEL 25/1.337,9-10 370 quae - 371 carnem] Aug., *DGcM* 2.24.37, CSEL 91.161,24-25 371 uxori - 374 possimus] Aug., *C. Faust.* 12.8, CSEL 25/1.337,10-14 375 uocatur Eua - 378 uitam] Aug., *C. Faust.* 12.8, CSEL 25/1.336,23-26

354 sicut] sic *A* 354 carnem suam moriendo posuit] posuit carnem suam moriendo *T* 356 Dixitque] Dicit quoque *GR* 357 et] *om. A* 359 sicut] sic *T* 360 eius latere] latere eius *A* 363 suum] *om. GR* 365 Ego autem *A Aug.*] Hoc ego autem *F* Hoc autem *TGR* 366 prophetiam *F Aug.*] prophetam *AGR* profectum *T* 366 significatur] significat *F Aug.* 375 Post haec uocatur *F*] Vocatur deinde *A* Post haec uocabitur *T* Post uocatur *G* Postea uocatur *R* 375 uiiri sui latere] latere uiiri sui *A* 377 habebit *A*] habet *FTGR*

Gen. 2.17, 3.1-5

IV

Iam dehinc praeceptum, quod accepit figuraliter Adam, nos accepimus in illo, quia unusquisque christianus non incongrue gestat personam Christi, dicente ipso domino, *Quae fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis.* Dicitur ergo illi, *Ex omni ligno paradisi comedes. De ligno autem scientiae boni et mali ne comedas.* Praecipitur enim nobis ut fruamur omni ligno paradisi, quo significantur spiritales deliciae, *Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, mansuetudo, continentia,* sicut dicit Apostolus.

Et non tangamus lignum in medio paradisi plantatum scientiae boni et mali, id est, ne uelimus superbire de natura arbitrii nostri, quae media est, ut, decepti post scientiam boni, experiamur et malum.

Serpens autem ille, *sapientior omnium bestiarum*, indicat diabolum, qui inde serpens dicitur quod uolubili uersetur astutia.

Sed quid est quod iste *per mulierem decepit*, et non per uirum? Quia non potest ratio nostra seduci ad peccandum, nisi praecedente delectatione carnalis infirmitatis affectu, qui magis *debet obtemperare rationi, tamquam uiro dominanti.* Hoc enim in unoquoque homine geritur in occulto quodam secretoque coniugio. Suggestionem quippe, serpentem accipimus. Mulierem uero animalem corporis sensum, rationem autem uirum. Ergo quando occurrit mala suggestio, quasi serpens loquitur. Sed si sola cogitatio oblectetur illius suggestionis et refrenante ratione, consensus explendi operis non succedat, sola mulier uidetur comedisse illici-

382 Mt. 25.40 383 Gen. 2.17 386 Gal. 5.22-23 389 cf. Gen. 3.3 393 Gen. 3.1

380 praeceptum - 383 mihi fecistis] Aug., *DGcM* 2.25.38, CSEL 91.162,1-4 385 fruamur - 391 decepti] Aug., *DGcM* 2.25.38, CSEL 91.162,4-10 393 Serpens autem - 394 diabolum] Aug., *DGcM* 2.14.20, CSEL 91.206 395 per mulierem - 398 uiro] Aug., *DGcM* 2.14.20, CSEL 91.207 398 in unoquoque - 399 coniugio] Aug., *De trin.* 12.12.17, CCSL 50.371,6-7

380 Adam AF] Christus TGR 381 illo FTGR Aug.] Christo A 381 gestat] casta et GR 384 Praecipitur] Praecipit A 390 ne] non A 391 et] ad GR 393 indicat] indicat historialiter A 395 iste] ipse TG 396 seduci] seduci a diabolo A 398 Hoc] Hoc et A 400 quippe] quippe diaboli A 401 Ergo] Quapropter A

380

385 218C

390

395 219A

400

tum. Quod si ipsum **peccatum** etiam et **mens** **perpetrandum** decernat, iam uir deceptus est, iam **mulier** **cibum** dedisse uiro uideatur. **Illecebrae** enim **consentire de ligno prohibito manducare est**. Tunc quippe iure a uita beata, tamquam a paradiso, expellitur homo, **peccatumque ei imputatur, etiamsi non subsequatur effectus**, quia etsi non est in factis culpa, **in consensione tamen rea teneatur conscientia**. Haec secundum anagogen. Caeterum iuxta metaphoram. Poterit callidus serpens iste haereticorum uersitiam designare. **Nulli enim loquacius atque subtilius promittunt illicita curiositate secretorum adapertione** atque **scientiam boni et mali**, et in ipso homine, tamquam in arbore quae plantata est in medio paradisi, eam dinoscentiam demonstrare.

Contra hunc serpentem clamat **Apostolus**, cum dicit, *Metuo ne, sicut serpens Euam seduxit astutia sua, sic sensus uestri corrumpantur*. Seducitur autem uerbis huius serpentis carnalis nostra concupiscentia, et per illam decipitur **Adam**, non **Christus**, sed **christianus**.

Dicit ergo iste ad mulierem, Cur praecepit uobis deus ut non comedetis ex omni ligno paradisi? Sic et **haereticorum curiosa cupiditas**, sic praui praedicatores, ad diligentam erroris fallaciam, auditorum carnalium corda succendent, dicentes, *Quare fugitis scientiam habere latentem?* Noua semper exquirite, boni malique scientiam penetrate. Vnde apud Salomonem mulier illa, haereticorum speciem tenens, dicit, *Aquaे furtuae dulciores sunt, et panis absconditus suauis*.

417 2 Cor. 11.3 421 Gen. 3.1 427 Prou. 9.17

405 peccatum - manducare est] Aug., *De trin.* 12.12.17, CCSL 50.372,23-24 408 iure - expellitur homo] cf. Aug., *De sermone domini* 1.12.34, CCSL 35.371,802-803 409 peccatumque - 410 conscientia] Aug., *DGcM* 2.14.21, CSEL 91.143,13-15 413 Nulli - promittunt] Aug., *DGcM* 2.25.38, CSEL 91.163,18-19 414 secretorum adapertione] Aug., *DGcM* 2.27.41, CSEL 91.167,8 414 scientiam - 416 demonstrare] Aug., *DGcM* 2.25.38, CSEL 91.163,19-21 417 Apostolus - 420 christianus] Aug., *DGcM* 2.26.39, CSEL 91.164,9-13 422 haereticorum curiosa cupiditas] Aug., *DGcM* 2.27.41, CSEL 91.167,9 426 apud - suauis] cf. Aug., *DGcM* 2.27.41, CSEL 91.167,10-12

405 et] *om. A* 407 consentire] consensisse *F* 409 subsequatur] sequatur *T* 409 effectus] effectum *A* 412 Poterit] Potest et *A* 413 Nulli *F* *Aug.*] Nullius *A* Nonnulli *TGR* 416 eam *TGR* *Aug.*] *om. A* suam *F* 417 cum dicit] dicens *F* 421 Cur] Quur *A* 421 deus] dominus *F* 422 cupiditas] calliditas *A* 423 praui praedicatores] praedicatores praui *T* 427 speciem] speculum *GR*

405

219B

410

415

219C

420

425

Subiecit deinde idem serpens, *Quacumque die comederitis, statim aperientur oculi uestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Sic et omnes generaliter haeretici diuinitatis meritum profitentur atque scientiae pollicitatione decipiunt et reprehendunt eos quos simpliciter credentes inuenerint. Et quia omnino carnalia persuadent, quasi ad carnalium oculorum adapertio[n]em conantur adducere, ut interior oculus excaecetur.

Gen. 3.6-9, 14-16,
20, 23-24

Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum, tulitque de fructu illius et comedit. Mulier comedit antea, non uir. Ideo, quia facilius carnales persuadentur ad peccatum, nec tam uelociter spiritales decipiuntur.

Et dedit uiro suo, et comedit. Vtique quia post delectationem carnalis concupiscentiae nostrae, etiam ratio nostra subicitur ad peccandum.

Cumque cognouissent se esse nudos, consuerunt folia fici. Foliis fici se contegunt, qui saeculum asperum amplectuntur, qui prurigine uoluptatis carnalis arantur, quique decepti haeretica prauitate, et gratia dei nudati, *tegumenta mendaciorum, tamquam folia fici,* colligunt, facientes sibi succinctoria prauitatis, *cum de domino uel ecclesia mentiuntur.*

Cumque audissent uocem dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem. Deambulat deus in illis et non stat, qui *stabiles in eius praecepto non perseverant.* *Et bene ad auram post meridiem,* quia iam ab eis auferitur *lux illa feruentior ueritatis,* appropinquabitibus errorum tenebris.

Absconderunt se *a facie dei in medio ligni paradiſi.* In medio namque ligni se abscondit, qui auersus a praeepte creatoris, in

429 Gen. 3.5 437 Gen. 3.6 441 Gen. 3.6 444 Gen. 3.7 450 Gen. 3.8 455
Gen. 3.8

431 et omnes - 435 excaecetur] Aug., *DGcM* 2.25.38, CSEL 91.164,28-32 447 tegumenta - 449 mentiuntur] Aug., *DGcM* 2.26.39, CSEL 91.165,18-20 451 Deambulat - 453 aufertur] Aug., *DGcM* 2.16.28, CSEL 91.145,1-6 453 lux illa feruentior ueritatis] lux feruentior ueritatis, Greg., *Mor.* 28.1, CCSL 143B.1398,112

431 omnes] omnes heretici *GR* 434 ad] et *T* 435 excaecetur *F* *Aug.*] obscuretur *ATGR* 438 facilius carnales] carnales facilius *T* 444 Foliis fici *F*] Folia fici *A om.* *T* 445 asperum amplectuntur] amplectunt *A* 445 prurigine] pro regione *T* 446 arantur *T*] uiruntur *A* utuntur *F* 448 cum de *T*] cum *A* unde *F* 451 qui] quia *T* 453 feruentior] feruens *A* 456 praeepte] praeeptis *A*

219D
430 220A

435

440
220B

445

450

455
220C

erroris atque arbitrii sui uoluptatibus uiuit.

Vocauitque deus Adam, Vbi es? Hic ostendit quia si quis a fide uel bonis operibus ad mendacia sua desideriaque labuntur, non despiciit illos deus, sed adhuc ut redeant per paenitentiam uocat, *Quia non uult mortem peccatoris, donec conuertatur et uiuat.* Ergo **non est** desperandum quibuslibet peccatoribus, dum et ipsi impii ad spem indulgentiae prouocentur.

Dicitur autem post haec serpenti, *Maledictus eris inter omnia animantia. Super pectus tuum et uentrem gradieris.* Nomine autem pectoris significatur superbia mentis, nomine autem uentris significatur desiderium carnis. His enim duabus rebus serpit diabolus **ad eos quos uult decipere**, id est, aut terrena cupiditate, et luxuria, aut superbiae insana ruina.

Et terram manducabis, id est, **ad te pertinebunt, quos terrena cupiditate deceperis.**

[Quando autem dictum est diabolo terram manducabis, dictum est et peccatori, *Terra es et in terram ibis.* Datus est ergo in cibum diaboli peccator, sicut enim quod manducamus in corpus nostrum conuertitur, et cibus ipse secundum corpus hoc efficitur, quod nos sumus. Sic per nequitiam et impietatem hoc efficitur quisque quod diabolus, id est, similis eius. Et subicitur ei sicut subiectum est nobis corpus nostrum. Et hoc est quod dicitur manducari a serpente.

Quod autem adiecit,] *Omnibus diebus uitae tuae*, id est, omni tempore quo **agis** hanc potestatem ante illam ultimam poenam iudicii.

458 Gen. 3.9 460 Ez. 33.11 464 Gen. 3.14 470 Gen. 3.14 473 Gen. 3.19 480 Gen. 3.14

461 non est - 462 peccatoribus] cf. Aug., *En. in Ps. 50.18*, CCSL 38.613,17-18 465 Nomine - 468 decipere] Aug., *DGcM 2.17.26*, CSEL 91.148,18-22 470 Et terram- 471 deceperis] Aug., *DGcM 2.18.27*, CSEL 91.149,4-6 472 Quando autem - 478 a serpente] Aug., *De agone chr. 2.2*, CSEL 41.103,11-20 480 Omnibus diebus - 482 iudicij] Aug., *DGcM 2.18.27*, CSEL 91.149,1-3

457 uiuit] se conuertit *A* 458 quia si quis *F*] quia quicumque *A* qua si qui *T* 459 sua desideriaque] suo desiderio *F* 461 donec] sed ut *T* 465 Nomine autem *FT*] Figuraliter hic nomine autem *A* 466 significatur *FT* Aug.] designatur *A* 467 desiderium] desideria *T* 467 duabus] duobus *A* 467 ad] *om. T* 472 Quando - 480 adiecit *A*] *om. alii* 481 ante] regnare in hominem ante *A* 481 poenam iudicij] iudicij diem *F*

Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius. Semen diaboli peruersa suggestio est. Semen autem mulieris fructus est boni operis, quo peruersae suggestione resistitur.

Ipsa caput illius conteret, si eum mens in ipso initio malae suggestionis excludit. Ille insidiatur calcaneum eius, quia mentem, quam prima suggestione non decipit, decipere in finem tendit.

Quidam autem hoc quod dictum est, *Inimicitias ponam inter te et mulierem*, de uirgine in qua dominus natus est, intellexerunt, eo quod ex illo tempore ex ea dominus nasciturus, ad inimicum deuincendum et ad mortem, cuius ille auctor erat, destruendam, promittebatur, sicut in Dauid scriptum est, *De fructu uentris tui ponam super sedem tuam*.

Nam et illud quod subiunctum est, *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneum eius*, hoc de fructu uentris Mariae, qui est Christus, intellegunt, id est, Tu eum supplantabis, ut moriatur. Ille autem, te uicto, resurget, et caput tuum conteret, quod est mors, sicut et Dauid dixerat ex persona patris ad filium, *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculabis leonem et draconem*. Aspidem dixit mortem, basiliscum peccatum, leonem Antichristum, draconem diabolum.

De poena autem mulieris quid significat, quod ei dicitur, *In dolore paries filios, nisi quia uoluptas carnalis, cum aliquam malam consuetudinem uult uiincere, patitur in exordio dolores, atque ita per mulierem consuetudinem parit bonum opus, quasi filios.*

485

⁴⁸⁹⁻⁵⁰²
490 Victorinus
221B

495

500

221C

505

483 Gen. 3.15 486 Gen. 3.15 489 Gen. 3.15 493 Ps. 131.11 495 Gen. 3.15 499
Ps. 90.13 503 Gen. 3.16

484 Semen - 485 resistitur] Aug., *DGcM* 2.18.28, CSEL 91.150,14-15 486 eum - 487 excludit] Aug., *DGcM* 2.18.28, CSEL 91.150,18 503 De - mulieris] Aug., *DGcM* 2.19.29, CSEL 91.150,1 504 nisi - 505 uiincere] Aug., *DGcM* 2.19.29, CSEL 91.151,26-28 505 in exordio - 506 consuetudinem] Aug., *DGcM* 2.19.29, CSEL 91.150,12-15

483 et F] inter A om. T 484 Semen] Et semen F 484 diaboli] zaboli A 484 suggestio] suggestione F 484 autem] om. T 487 insidiatur] insidiabitur T 487 calcaneum] calcaneo F 491 ex] om. T 491 nasciturus] nasci A 492 ad] om. A 493 sicut - 498 quod est mors] om. F 495 et A] om. T 495 est T] erat A 498 te uicto resurget] de te victo resurget A uictori resurget TG uictori surget R 502 diabolum] diabolum, nunc occulite insidiantem, leonem Antichristum, in ultimo aperte seuientem A 506 mulierem] meliorem F

Quod uero adiecit, *Et conuersio tua ad uirum tuum, et ipse tui dominabitur*, hoc significat quod illa uoluptas carnalis, quae cum dolore reluctauerat, ut faceret consuetudinem bonam, iam ipsis erudita doloribus, cautior fit, et ne corrut obtemperat rationi, et libenter seruit quasi uiro iubenti.

Vocaturque dehinc *mater uiuorum*, id est, recte factorum, quibus contraria sunt peccata, quae nomine mortuorum significantur. Iam uero per sententiam quae in uirum infertur, ratio nostra arguitur, quae et si ipsa peccati concupiscentia seducatur, et a paradiso beatitudinis remota, habet maledictiones terrenae operationis, habet et dolores temporalium curarum, quasi spinas et tribulos.

Sic tamen dimititur a paradiso beatitudinis, *ut operaretur terram*, id est, ut in corpore isto laboret, et collocet sibi meritum redundi ad uitam beatam, quae paradisi nomine significatur, possitque aliquando manum porrigere ad arborem uitae, et uiuere in aeternum. Manus autem porrectio bene significat crucem, uel cruciatum paenitentiae, per quam uita aeterna recuperatur.

Accipit etiam tunica pelliceam diuino iudicio. Quo nomine corporis mortalitas significatur in historia. In allegoria autem de carnalibus sensibus abstractae uoluptates, quae carnaliter uiuentem diuina lege consecuntur et contegunt. Qui si aliquando ad deum conuerterit.

Per flammeam frameam, id est, per temporales tribulationes, peccata sua agnoscendo et gemendo.

510 222A

222B

515

520

525 222C

530

507 Gen. 3.16 512 Gen. 3.20 518 Gen. 3.23 529 Gen. 3.24

508 cum dolore - reluctauerat] Aug., *DGcM* 2.19.29, CSEL 91.151,16 509 consuetudinem - 510 iubenti] Aug., *DGcM* 2.19.29, CSEL 91.151,29-31 512 mater - 513 significantur] Aug., *DGcM* 2.21.31, CSEL 91.154,22-24 519 id est - 520 significatur] Aug., *DGcM* 2.22.34, CSEL 91.158,25-29 521 aliquando - 523 recuperatur] Aug., *DGcM* 2.22.34, CSEL 91.157,17-20 524 Accipit - 530 gemendo] Aug., *DGcM* 2.27.41, CSEL 91.167,15-23

507 adiecit] dicit F 508 quod] quia F 509 ipsis] ipsa F 510 ne] nec A 513 mortuorum] mortis A 515 si ipsa] supra T 515 seducatur] seducta a T 516 beatitudinis] benedictione A 516 maledictiones] maledictionem A 518 tamen] om. A 518 a] om. T 518 operaretur] operetur F 521 uitae] uitae Christum A 522 bene] benigne A 526 abstractae uoluptates] Attracta phantasmata Aug. 528 conuerterit] conuersus fuerit A 529 temporales tribulationes] tribulationes temporales T 530 et] om. F

Et per cherubin, id est, per plenitudinem scientiae, quod est caritas, perueniet ad arborem uitae Christum, et uiuet in aeternum.
Cherubin namque plenitudo scientiae interpretatur.

223A

Framea uero uersatilis posita *ad custodiendam uiam ligni uitae*, temporales poenae intelleguntur. Nemo enim potest peruenire ad arborem uitae nisi per has duas res, tolerantiam uidelicet moles-tiarum et scientiae plenitudinem, id est, per caritatem dei et proximi. *Plenitudo enim legis caritas est.*

Gen. 4.1-26

VI

Adam uero cognouit Euam uxorem suam, quae concepit, et peperit Cain. Rursumque peperit fratrem eius Abel. 540

[*Factum est autem post multos dies ut Cain offerret de fructibus terrae munera deo. Abel quoque obtulit primogenitis gregis sui. Et respexit dominus ad Abel et ad munera eius. Ad Cain uero et ad munera illius non respexit.*] 545

Natiuitas duorum filiorum Adam similitudinem habet duorum populorum, qui erant diuisis temporibus ad fidem uenturi, pari opere et dissimili caritate ante deum.

Fuit autem Abel pastor ouium, et Cain agricola. Sed sicut Cain sacrificium ex terrae fructibus reprobatur, Abel autem sacrificium ex ouibus et earum adipe suscipitur, ita noui testamenti fides ex innocentia grata deum laudans ueteris testamenti terrenis operibus anteponitur. 550

[*Quaeritur autem cur deus sacrificium Abel suscepit, et a sacrificio Cain oculos auertit, nisi quia non fuit caritas in Cain, et nisi* 555

531 Gen. 3.24 532 Gen. 3.22 533 Gen. 3.24 534 Gen. 3.24 538 Rom. 13.10 540 Gen. 4.1-5 549 Gen. 4.2

531 per - 532 aeternum] Aug., *DGcM* 2.27.41, CSEL 91.168,25-29 533 cherubin - 535 interpretatur] Aug., *DGcM* 2.23.35, CSEL 91.158,4-6 534 Framea - 535 intelleguntur] Aug., *DGcM* 2.23.36, CSEL 91.214 535 Nemo enim - 537 plenitudinem] Aug., *DGcM* 2.23.35, CSEL 91.159,19-21 538 Plenitudo - caritas est] Aug., *DGcM* 2.23.36, CSEL 91.159,7 549 sicut Cain - 553 operibus anteponitur] Aug., *C. Faust.* 12.9, CSEL 25/1.337,15-18 555 non fuit caritas - 561 auertit] Aug., *In Epist. Io.* 5.8, PL 35.2017

531 per] om. F 537 scientiae plenitudinem] plenitudinem scientiae T 542 Factum - 545 non respexit A] om. alii 546 duorum filiorum] filiorum duorum T 546 similitudinem habet] figuram gessit A 547 erant] ex eius genere A 547 diuisis] diuisi F 549 sicut] quid est quod A 551 adipe] adipibus A 551 ita] nisi quia A 552 grata] gratiae Aug. 552 deum] domini F 554 Quaeritur - 572 domaberis illius A] om. alii 554 cur] quur A

esset caritas in Abel, non acciperet deus sacrificium eius. Cum enim ambo obtulissent, ille de fructibus terrae, ille de foetibus ouium, nemo putet quia deus fructus terrae neglexit et foetus ouium elegit. Non intendit deus ad munus, sed in corde uidit, et quem uidit cum caritate offerre, ipsius sacrificium respexit, quem uidit cum inuidia offerre ab ipsius sacrificio oculos auertit.

Item quaeritur quomodo scire potuit Cain quod fratris munera suscepisset deus, et sua repudiasset, nisi illa interpretatione quam Theodotion posuit, *Et inflammauit dominus super Abel et super sacrificium eius, super Cain autem et super sacrificium eius non inflammauit?* Ignem autem ad sacrificium in flamma deuorandum solitus uenire de caelo et in dedicatione templi sub Salomone legimus, et quando Helias in monte Carmelo construxit altare.

Iratus autem Cain uehementer et concidit uultus eius. Cur concidit facies tua, Nonne si bene egeris, recipies. Sin autem male statim in foribus peccatum tuum aderit? Et sub te erit appetitus eius, et tu dominaberis illius.]

Dixit deus ad Cain, si recte offeras, et recte non diuidas, peccasti. Vtique quia etsi antea Iudaci recte illa fecerunt, in eo tamen infidelitatis rei sunt, quia, Christo ueniente, iam tempus noui testamenti a tempore ueteris testamenti non distinxerunt.

Qui si obtemperasset Cain deo, dicenti, Quiesce, sub te erit appetitus eius, et tu dominaberis illius, ad se conuertisset peccatum suum sibi hoc tribuens et confitens deo ac sic adiutus indulgentiae gratia ipse peccato suo dominaretur, non illo sibi dominante seruus peccati fratrem occideret innocentem. Sic et Iudaei, in quorum haec figura gerebatur, si quiescerent a sua perturbatione, et tempus salutis per gratiam in peccatorum remissionem cognoscentes audirent Christum dicentem, Non ueni uocare iustos, sed peccatores in paeni-

564 Gen. 4.4-5 569 Gen. 4.5-7 573 Gen. 4.7 577 Gen. 4.7 584 Mt. 9.13, Mc. 2.17, Lc. 5.32

562 scire - 568 altare] Hier., *Hebr. quaeſ.*, CCSL 72.6,15-22 573 Dixit deus - 576 non distinxerunt] Aug., *C. Faust.* 12.9, CSEL 25/1.337,18-21 577 Qui si obtemperasset - 593 doluerunt] Aug., *C. Faust.* 12.9, CSEL 25/1.337,23-338,16